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GUSTAF BJÖRLIN.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

I sitt sextiofemte år ingick den 14 oktober general
löjtnanten Johan Gustaf Björlin. För närvarande 
bunten vid sjukbädden kan generallöjtnant Björlin 
blicka tillbaka på en ovanligt verksam och arbetsfylld 
lefnad, som man lifligt må hoppas, att han efter åter
vunnen hälsa må få tillfälle att allt fortfarande viga 
åt fäderneslandets tjänst.

Generallöjtnant Björlin är född i Åmål den 14 okto
ber 1845 och beslöt efter att ha underkastat sig van
lig iäroverksutbildning att ägna sig åt det militära 
kallet. 1865 blef han underlöjtnant vid Västgöta-Dals 
regemente och genomgick därefter 1867—70 krigs
högskolan å Marieberg. Därefter hade han några år 
anställning som lärare vid krigsskolan på Karlberg, 
hvarpå han 1873 befordrades till löjtnant i armén och 
generalstabsofficer. Vid generalstaben fortfor Björlin 
att vara knuten i icke mindre än 22 år. Här avancerade 
han till kapten 1879, till major 1888 och till öfverste- 
löjtnant 1892.

Härunder kom han att förnämligast ägna sin arbets
kraft och sitt intresse åt den krigshistoriska avdelnin
gen, till chef för hvilken han förordnades år 1882. 
Utrustad med mindre vanliga litterära anlag och en 
berättarkonst, som osökt för tanken på det förhållan
det, att han på mödernet räknar anor tillhörande släk
ten Fryxell, hade han här kommit in på ett område, 
som i synnerlig grad passade honom. Icke nog med 
att det nu kom fart i deb krigshistoriska arkivarbetet: 
de två första banden af generalstabens stora verk 
“Sveriges krig åren 1808 och 1809“ redigerades af 
hans hand. Inom kort började äfven krigshistoriska 
arbeten, afsedda för en bredare publik, se dagen, bä
rande namnet Gustaf Björlin på titelbladet, och snart 
började den stora allmänheten betrakta detta som en 
säker garanti för ett både från formens och inne
hållets synpunkt läsvärdt litteraturalster. Efter hvar
andra skildrar han Sveriges krig i Tyskland 1805-07 
och som läsning för ung och gammal finska kriget 
1808 och 1809, kriget mot Danmark 1675 —79, Karl XII, 
Karl X Gustaf och Gustaf II Adolf, slutligen mera 
polemiskt, riktande sig mot norska framställningar, 
kriget mot Norge 1814 “efter samtida vittnesbörd 
framställdt". I själfva verket har hans krigshistoriska 
intresse aldrig öfvergifvit honom. Äfven sedan han 
lämnat sin ställning i generalstaben har han gång 
efter annan framträdt med historiska skildringar af 
olika slag och senast sistlidet år med första bandet af 
en omfattande monografi öfver ett af våra mest ly
sande fältherresnillen, Johan Banér.

Det egna med Gustaf Björlin var emellertid, att 
denna lifliga författarverksamhet, som gripit in äifven 
på det rent skönlitterära området genom arbeten så
dana som romanerna “Elsa“ och “Prokuratorn“ (under 
pseudonymen D:r W. Lemnius behandlande Göran 
Persson) och teaterstycket “Hertigen“, aldrig gjorde 
honom främmande för de rent praktiska militärupp
gifterna. Under den öfver tre årtionden sig sträckande 
kamp, som föregick den allmänna värnpliktens införande 
i vårt land, har kanske ingen gjort verksammare inlägg 
än just generallöjtnant Björlin. Innan fransk-tyska kriget 
knappt ännnu bragts till slut, var han färdig att gifva 
den svenska allmänheten en “Redogörelse för tyska 
rikets arméorganisation“ och därmed en fingervisning 
om, i hvilken riktning en modern svensk försvarsom- 
organisation måste gå. Följande år utvecklade han 
tankar i samma riktning i afhandlingen ' Värneplikt 
och krigsbildning“, som af krigsvetenskapsakademien 
belönades med silfvermedalj. I de särskilda försvars
utskotten vid 1875, 1877 och 1878 års riksdagar till
kallades han som sekreterare, och i den romantiserade 
skildringen “En framtidssaga“ ställde han (1876) i 

lefvande bild fram för nationen verkligheten, sådan 
denna kunde komma att te sig, om man fortfore att 
lefva i den föreställningen, att fienden skulle skräm
mas af våra stora minnen och af ryktena om det 
svenska folkets medfödda krigiska anlag.

Som bekant förblef vår försvarsfråga olöst ännu 
halftannat årtionde framåt. Generallöjtnant Björlin 
hade dock icke uppgifvit hoppet och då 1890 en star
kare försvarsvind började blåsa, kastade han sig med 
lif och lust ånyo in i upplysningsarbetet. Han blef 
sekreterare i den nu bildade Allmänna försvarsförenin
gen och redigerade dess tidskrift under en följd af 
år. Tillkallad som sakkunnig af 1892 års lagtima riks
dags statsutskott vid dess behandling af det Palm- 
stiernska härordningsförslaget, hade han en väsentlig 
förtjänst om uppgörande af grunderna till det kom
promissförslag, som det lyckades att genomföra vid 
samma års urtima riksdag: Björlin varvid denna sek
reterare i det särskilda utskottet. Då det sedermera 
visade sig, att 1892 års härordning icke motsvarade 
sitt ändamål, togs Björlins förmåga åter i anspråk. 
Han blef ledamot i 1900 års kommitté för uppgörande 
af ny försvarsorganisation och var sedan i tillfälle att 
verka för detta förslags genomförande i hufvudsak 
såsom ledamot af 1901 års försvarsutskott, hvari han 
insattes af Första kammaren, i hvilket Gotlands läns 
landsting på hösten år 1895 invalt honom. Äfven se
dermera har han varit outtröttligt verksam för vår för
svarsorganisations utveckling och äfven tagits i an
språk för hvarjehanda kommittéarbeten såsom rege- 
mentsmusikskommitténs af 1902 och reservbefälskom- 
mitténs 1904.

Som ofvån nämndt, lämnade Björlin generalstaben 
1895. I stället utnämndes han till öfverste och mili- 
tärbefälhafvare på Gotland, i hvilken egenskap han 
utöfvat en synnerligen framstående verksamhet. 1903 
befordrad till generalmajor i armén, utnämndes han 
vid sin afgång ur aktiv tjänst 1908 till generallöjt
nant i reserven.

Härmed var emellertid Björlins verksamhet i för
svarets tjänst ingalunda till ända. När i december 
1908 den undersökningskommission med afseende på 
oegentligheter i den militära förvaltningen kom till 
stånd, som är känd under namn af “civilkommissio
nen“, förordnades Björlin till dess ordförande, säker
ligen det bästa val, som kunde träffats, i det Björlin 
på en gång var i besittning af militärt och civilt för
troende, om man så får uttrycka sig. Det senare 
hade han framför allt förvärfvat sig genom sin parla
mentariska verksamhet. Visserligen hade Björlin i 
riksdagen slutit sig till Första kammarens majoritets
parti,- men äfven Andra kammarens flertal hade i ho
nom lärt känna en ärligt reformvänlig natur.

En skizz af generallöjtnant Björlins lefnadsbana 
skulle vara ofullständig, därest icke äfven påpekades 
den verksamma andel han tagit i det frivilliga skyt- 
teväsendéts framväxt och förkofran. 1901 - 03 var 
han ordförande i centralstyrelsen för Sveriges frivil
liga skytteföreningar och utsågs sistnämnda år till 
ordförande i öfverstyrelsen för de samma, sedan han 
först såsom ledamot i kommittén för det frivilliga 
skytteväsendets omorganisation (1902) verksamt bi
dragit till denna.

Må det tillåtas uttrycka en liflig förhoppning, 
att det måtte förunnas generallöjtnant Björlin att efter 
återvunnen hälsa ännu länge verka för det svenska 
försvar, han alltid haft så kärt, och att ännu skänka 
den svenska allmänheten ytterligare mer än en af dessa 
krigshistoriska skildringar, som den lärt sig så högt 
värdera.
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Foto. Lamm, Sthlm. Klichis Kem. A.-B. Bengt SUfiienparre Sfhlm—CH»
LIFGARDESREGEMENTENA I STOCKHOLM AFTACKAS Â LADUGÅRDSGÄRDE AF KONUNGEN 
EFTER DE NU AFSLUTADE HÖSTFÄLTTJÄNSTÖFNINGARNA 1. Konungen. 2. Kronprinsen. 3. Kron- 

prinsessan. 4. Prins Gustaf Adolf. 5. Prins Sigvard. 6. Miss Frewen, kronprinsparets gäst.
Nedre bilden: DE SVENSKA OFF1CERSGYMNASTERNA, SOM GIFV1T UPPVISNINGAR I S:T 

PETERSBURG. — H. 8 D:s Stockholmsfotograf.

I
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I Ryssland är man icke längre 
belåten med det där praktise
rade gymnastiksystemet, och 
att man då vid sökandet efter 
ett nytt och bättre skulle främst 
komma att kasta sina blickar 
på det Lingska, var af flére skäl 
naturligt — det icke minsta är 
Sveriges utomordentligt lyc
kade deltagande i sommarens 
stora idrottsutställning i S:t Pe
tersburg. — För att nu in
nan densammas afslutning gifvå 
en uppvisning i svensk gym
nastik har en trupp bestående 
af 24 svenska officerare, alla 
skickliga gymnaster, under 
ledning af kapten Wallenius 
företagit en kört resa till Pe- 
tersburg, där deras framgångs
rika prestationer med största in’- 
tresse och uppmärksamhet spe
ciellt åskådats af ryska militärer.

H
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Kfter porträtt. Kliché • Bengt Sllfversparre.

CHANG-CHI-TUNG, den nyligen aflidne 
framstående kinesiske statsmannen.

Den 25 sept, innevarande är 
hade konung "Gustaf i jämt 25 
år varit hedersöfverste vid det 
tyska grenadiärregementet till 
häst Freiherr von Derfflinger 
n:r 3, med anledning hvaraf i 
medio af okt. en deputation från 
nämnda regemente anländt till 
Stockholm för att framföra lyck
önskningar till konungen.

KINESISKA AMBASSADEN 1 STOCKHOLM. Kliché: Kem, A.-B. Ber'-t S'.'.fversperr c S'.hlm—Gbg.

En kinesisk ambassad har i dagarna uppvaktat konung Gustaf för att 
framföra ett kejserligt tack för att konungen låtit envoyén Wallenberg 
kondolera vid den aflidne kejsarens begrafning.

Envoyé special i beskickningen, uppgående till sex personer, var kine
siska sändebudet i Bryssel Yang Shoo.

Det synes ej uteslutet att Kina inom kort kommer att inrätta en sände- 
budspost i Stockholm. *

Storsekreteraren i kinesiska statsrådet, den kände statsmannen Chang- 
Chi-Tung, har enligt telegram från Peking i dagarna aflidit. — Chang- 
Chi-Tung var på en gång filosof, lärd och en den praktiska politikens 
man, som lifligt insåg nödvändigheten för Kina att söka tillgodogöra sig 
den västerländska kulturen och den moderna tekniken.

8 D.-s STOCKHOLMSFOTOORAK. Kliché: Bengt Silfvereparre
DEPUTATIONEN FRÄN KONUNG GUSTAFS TYSKA REGEMENTE “FREIHERR 

VON DERFFLINGER“.

kl
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Den 8 okto
ber var hundra
årsdagen af den 
sista svensk
finska härens 
upplösning i 
UmeåochQeorg 
Karl von Dö
belns sista tack
sägelse till spill
rorna af den 
svensk-finska 

hären.
I Umeå fira

des dagen med 
en enkel, men 

stämningsfull 
militärfäst. Un
der tonerna af 
“Björneborgar- 
nes marsch“ 
uppmarschera
de vid middags
tiden med fana 
och standar ett

Foto Ga-foé, Umeå. BUe/U.- Bfngt Sil/venpAtn kompani af Väs-
SEKELMINNET VID DÖBELNSMONUMENTET: Öfverste Aschan talar. terbottens rege

mente, en skva-
dron af Norrlands dragoner jämte kavalleriskolan till Döbelns

X- 
K 

‘H

park, där de, jämte allmänna läroverkets adepter, slogo krets 
kring kullen, å hvars krön det monument, som minner om 
denna dags betydelse, är rest sedan 50 år tillbaka. Musi
ken spelade upp och så gick den gripande minnesfästen af 
stapeln, med tal af öfverste Aschan, kapten Gyllenrahm och 
öfverste Bergenstråhle.

*

Vid den magnifika Vz7/a Sarsina, tillhörande medlemmar 
af den gamla släkten Aldobrandini och belägen nära den 
uråldriga sjöstaden Antium eller Anzio, påträffades för trettioett 
år sedan i en nisch, som blottats efter ett under en storm 
inträffadt jordras vid kusten, en hvit marmorstaty, från Praxi
teles’ tid, af en ung fager kvinna.

Det märkliga fyndet af denna sällsynt värdefulla konst
skatt väckte det största uppseende, och då statyn nu för ett 
pris af 450,000 francs öfverlåtits till Terminimuseet i Rom, 
där den kommer att införlifvas med skulpturafdelningen, för

utspår man, utan tvifvel med rätta, 
att den kommer att blifva denna 
sals största attraktion.

*
Villa Sarsini är byggd på forn- 

lämningar, af hvilka några bära 
namnet “Neros palats“.

r ....
Efter fotoerrafi. .. _ , KliM Benfft Silfvertparr,

PLATSEN, DAR ÅR 1878 “FLICKAN FRÅN ANZIUM“ KOM I DAGEN. Minister
Rava 0) och professor Ricci (2) undersöka fyndstället.

Efter foto^fl. KlicM!

“FLICKAN FRÄN ANZIUM“, nu införlif-
vad med Terminimuseets i Rom samlingar. ?..
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ETT FÖRFATTARPAR.

Foto. Fbdin, Stockholm.

MARIKA STJERNSTEDT. — LUDVIG NORDSTRÖM.
Klia.' • Bengt Silfnrrepårnt

En inom litte
rära kretsarmyc- 
ket uppmärk
sammad tilldra
gelse var det, då 
det meddelades 
om det nu in
gångna äkten
skapet mellan 
den unge, fram
gångsrike för
fattaren Ludvig 
Nordström ocli 
den som roman
författarinna be
kanta friherrin
nan Marika 
Stjernstedt.

För H. 8. D. är 
det ett särskild t 
nöje att återge 
vidstående por
trätt, då vi ju, 
som våra läsare 
veta, mer än en 
gång haft gläd
jen införa bi
drag af den 
alltid lika ur
sprunglige och 
friske novellis
ten.

FRÄN ENGE’ SKA ETSN1NGSUTSTÄLLNINGEN I STOCKHOLM: 
WILHELM AF ORANIEN OCH HANS BRUD. Af Luke Taylor, 

efter målning af van Dyck. (Se nästa sida.)

-.j

Foto Rahmn, Lund

SENASTE KORTRÄTT AF HOFSÅNGARENJOHN 
FORSELL, som nu beger sig ut till sitt fleråriga 

amerikanska operaengagemang.

TLlchi: Bengt Xtlft>ettpa<~e
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ENGELSKA ETSNINGSUTSTÄLLNINGEN I STOCKHOLM.

KlitiM : Hengt Silfvertparrt

SANTA MARIA DELLA SALUTA, AF FRANK BRANGWYN.

Å'

magnifikt in
tryck.

Hedersplat
sen i den mel
lersta af de 
tre utställnings
salarna intages 
af den moderne 
etsaren Frank 
Brangwyn.

Endast tre 
svenskar finnas 
blandförenings- 
ledamöterna o. 
medlemmarna, 
nämligen utom 
herr Tallberg ar- 
kitekturetsaren 
Axel Herman 
Haig (Hägg), 
som allt iträn 
början tillhört 
samfundet och 
länge suttit i 
dess styrelse, 
och vidare hr 
Tallbergs elev, 
Hjalmar Molin.

Föreningen 
stiftades år 1881 
af Francis Sey- 

mour-Haden,
I tre salar å Konstakademien i Stockholm utställes 

;f. n. af engelska etsareföreningen ej mindre än 530 
hummer, hvilket torde vara den största utställning, 
som någonsin anordnats af “Royal Society of Painter- 
Etchers“ — deltagarnes antal är ej mindre än 101.

Samlingen, som är anordnad af samfundets leda
mot, herr Axel Tallberg, gör ett synnerligen rikt och

som ännu, trots sin höga ålder, är dess pre
sident. Hvarje år har i London en utställning anordnats 
i föreningens eget galleri, men, undantagandes tvä 
gånger i Paris, hittills icke i någon stad utanför Eng
land, hvadan Sverige och speciellt Stockhoim har all 
anledning att glädja sig åt den visade uppmärksam
heten.

Lord
Stranleigh’s 

äfventyr.
Den första af 

de utomordent
ligt fängslande, 
illustrerade be
rättelserna under 
ofvanstående ru
brik,
Bendal- 

magasinens 
uppsving, 

som slutpublice- 
rades åföreg. n:rs 
omslag af Hvar 
8 Dag, efter‘rä» 
des med detta n:r 
af den ej mindre 
intressanta
“Fallet“

Sarsfield-
Mitcham

Hvarje berät
telse kan läsas 
för sig, men våra 
läsare böra dock 
ej försumma att 
ta del af dem 
alla.

CANTERBURY, AF AXEL HERMAN HAIG (HÄGG).

i
'I I' t *
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SYDPOLSFARAREN LÖJTNANT SHACKLETON BESÖKER SVERIGE.

LÖITNANT ERNEST SHACKLETON OCH PROFESSOR OTTO NORDENSKJÖLD.
Efter ett i dessa dagar taget fotografi.

- ” l

v f 
/

‘ A,

Vårt land har under några 
dagar fått glädja sig åt be
söket af en af samtidens 
märkligaste forskningsre
sande. Detärlöjtnant/frntfsf 
Henry Shackleton, en af 
de djärfvaste och framgångs
rikaste män som stridt mot 
polarisar och polarköld.

Det var den 23 mars in
nevarande år, som telegra
fen från Nya Zeeland med
delade världen den första 
underrättelsen om den stra- 
patsfyllda forskningsfärdens 
lyckosamma afslutning. Löjt
nant S. och tre hans följe
slagare hade då planterat 
Englands fana på 88 gr. 23 
min. latitud.

Och då nu den i sitt upp
trädande synnerligen sym
patiske polarforskaren i säll
skap med sin fru gästat Sve
rige, där han hållit föredrag 
i Stockholm inför Svenska 
sällskapet för antropologi 
och geografi, har han här 
liksom i hemlandet blifvit 
så hyllad, som det anstår 
en vetenskapens hero.

I

* * ’-i■ « s *

z,#’
nw

H 8 D.-s STOCkHOLMSFOTOGHAF. iHieMBenp' SitfMnmäM

LÖJTNANT SHACKLETON (X) VID ANKOMSTEN TILL STOCKHOLM. Damen i bakgrun
den är fru Shackleton. Längst t. h. d:r Sven Hedin och t. v. om löjtnant S. prof. O. Andersson.
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FERRER-DRAMAT I SPANIEN.

Efter porträtt, Klichi- Bengt Silfvertparrt,.

FRANCISCO FERRER.

tioner och blodiga samman
stötningar.

Och dock vet man att 
Ferrers öde icke är enastående 
i Spanien. I detta ytterlig
heternas land, där ärkereak- 
tion och jesuitvälde â ena 
sidan och den våldsammaste 
anarkism â den andra kunna 
frodas lika lifligt, nekar sig 
ingen att tillgripa hvad me
del som hälst i striden. Men 
när nu den man blifvit ett 
af offren som med sin Mo-

Francisco Ferrer, den af Spaniens prästerskap förföljde, har blifvit skjuten.
Åsikterna om Ferrers lifsverk och propaganda skifta allt efter hvars och 

ens egen politiska och religiösa åsikt; men kvar står med ostridig klarhet, 
att ett justitiemord här är begånget i den meningen, att domen ej var 
fälld af oväldige män — ty dödsstraffet var bestämdt innan rannsakningen 
ens hade börjat. Om Ferrer ägde republikanska åsikter eller ej skulle 
här ej varit domstolens sak att döma om; den hade i uppdrag att under
söka vissa handlingar från Barcelonaupprorets dagar, hvilka Ferrer för
nekade och ej heller blifvit öfverbevisad om; men regeringen och kleri 
kalismen i landet begärde hans blod.

c
Så godt som öfverallt i Europa och Amerika har meddelandet om den 

på ett orättfärdigt sätt tillkomna dödsdomen öfver en man, som utan tvif- 
vel ingenting högre ville än upplysning och frihet, väckt den största indig
nation, som mångenstädes tagit sig uttryck i de våldsammaste demonstra-

is
■-**’*2

r

Efter fotografi. Si ,
UTANFÖR SPANSKA MINISTERHOTELLET I PARIS: Med kiosker, träd etc. byggdes vid demonstrationerna, 

med anledning af Ferrers dödsdom, barrikader mot municipalgardisterna.

¥ •o z^—-

k» S3BS
L «s:

r|h ' 
jr!F |.5 5

__ “ ■ — '.H

SPANSKA Ml- 
NISTERHO- 

TELLET VID 
PARC MON

CEAU I PARIS, 
där de våldsam
ma demonstra

tionerna mot 
Ferrers arkebu- 
sering ägde rum.

derna skola 
städse velat 
verka för sitt 
folks befrielse 
urklerikaltför- 
tryck, då läg
gas politiska 
synpunkter å- 
sido och hela 
den civilisera
de världen, 

med dess stör
sta namn i 
spetsen, pro
testerar mot 
våldsdådet.

Äfven en anar
kist skall ju 
endast efter 
laga dom 

kunna fällas.
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SVENSKA FORNFYND.

tcfter (ntoffrafl. K!ic^ • Ben^ Silfverspar

DE NU UTGRÄFDA FALSTERBO-FRÅMARNA.

Utgräfningarne i Falsterbo, som, efter 
att i många år hafva hvilat, i fjol af 
intend. Karlin återupptogos på slottsom- 
rådet, hafva nu bragt i dagen stora delar 
af den gamla i sanden begrafna hamn
anläggningen från medeltiden. Slottet 
hvars vallar från början sköljdes af haf- 
vet, hade genom strandlinjens förskjut
ning kommit att ligga allt längre afläg- 
set från detta. Sandflykten och den för 
öfrigt lösa jordmånen tvingade efter frukt
lösa försök att binda sanden och skapa 
en brukbar kaj genom upprepade strand- 
skoningar till en extra ordinarie kraft
ansträngning. Man förankrade då omkr. 
år 1400 längs slottsfronten på stranden 
i en längd af 90 meter icke mindre än 
6 stycken stora ekpråmar. Dessa pråmar 
hafva, märkvärdigt väl bevarade, nu blif- 
vit utgräfda och vår bild visar fyra af 
desamma med en bemanning som helt 
säkert medeltidens hamnbyggare icke 
tänkt sig. Det är den samling nordiska 
arkeologer och forskare som den 5 okt. 
under presidium af riksantikvarien Mon- 
telius besökte utgräfningarna. Jämte 
riksantikvarien M. märkas prof. Gustaf
son från Kristiania, museid’r. Mane- 
rup och inspektör Berring-Liisberg från 
Köpenhamn, professorerna Clayon, Qven- 
nerstedt och Wulff samt Lundaarkivarien 
Weibull, d:r J. af Klercker m. fl. från Lund.

En af pråmame kommer att upptagas 
och uppställas på Kulturhist, museet 
i Lund, och äfven det danska national
museet funderar på att förvärfva en af 
de gamla medeltida farkosterna.

På Gällerstads och Allerstads ägor i Drothems 
socken strax söder om Söderköping har vid di- 
kesgräfning påträffats en gammal stensatt gata. 
På ett djup som växlade mellan 10 och 40 cen
timeter ligger på leran ett lager a.f grus och 
ofvanpä detta ett småstensskikt, mot hvilken 
stensättningen är verkställd. Gatan är 3l/2 m. 
bred och har en längd af 90 m.

Text till illustr. å sid. 61.
Berlin i “rullskridskons tecken“. Rullskridsko

sporten i Berlin har skjutit ny fart, och talrika 
klubbar ha bildats, hyilka på sitt program ha 
satt täflingar och gemensamma utflykter. Den 
största af dessa klubbar föranstaltade nyligen 
en mycket uppmärksammad utflykt till Grüne
wald. som har för rullskridskorna mycket behag
liga asfalterade gator. Våra bilder böra vara af 
särskildt intiesse för Stockholm, då ju denna för 
Sverige nya sport är ifrågasatt att fnföras där.

*
Aëronetten är säsongnyheten på dansens om

råde i Paris. Som namnet antyder, är det de 
stora framgångar flygkonsten nu kunnat in
registrera, som inspirerat denna dans’ uppfinnare» 
ej blott hvad namnet beträffar, utan äfven själfva 
sättet för dess utförande. På ett graciöst sätt 
söker man att imitera en flygmaskins rörelsen i 
luften; och en lysande framtid har förutspåtts 
den nya dansen, som är fullt salongsmässig och 
korrekt. Efter. en GAMMAL STENSATT GATA, KlMlélsm™?«™,

funnen vid dikesgräfning i närheten af Söderköping.

C'

»
SÄ
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SVERIGES KONTORISTFÖRENINGS NYA LOKAL.

i»

Sveriges Konto
ristförening har i 
dagarna flyttat från 
den lokal vid Tyska 
brinken, där den i 
tio års tid varit bo
fast, till f. d. Brunke- 
bergs hotell, där i 
samband med den 
ombyggnad, detta 
undergått (se äfven 
n:r 2), en våning er
hållit den för Konto
ristföreningen lämp
liga inredningen — 
inalles 9 rum förutom 
köksafdelningen.

ÄZicW- Bengt SUfvertjwrt

STYRELSERUM.

Den för kontorist- 
kårens ekonomiska 
och kulturella intres
sen så betydelsefulla, 
lifaktiga föreningen 
har härigenom erhål
lit ett för dess verk
samhet betydligt tref- 
ligare och .mera tids
enligt inrättadt hem 
än förr. Foto. Almberg & Preinitz, Sthlm. MATSAL.

Svenska sällskapet 
för räddning af 
skeppsbrutna, som 
konstituerades den 1 
juni 1907 med säte i 
Göteborg, har nu sjö
satt en ny lifbåt, sin 
första. Visserligen di
sponerar sällskapet re
dan förut tre fullt ut
rustade lifräddnings- 
stationer, men dessa 
äro sådana som motta
gits “i arf‘ efter den Foto. Lindbohm. Gbg. Kltchi : Bengt Silfvertparrt.

lifbåtskommitté, Sveii- 
ges sjöfartsförening 

tillsatte och som sedan 
öfverlämnade sina till
gångar åt det nybil
dade sällskapet. Båten 
erhöll namnet “John 
Bernström“.
DEN NU I GÖTEBORG 

SJÖSATTA LIFRÄDD- 
N1NGSBÂTEN, som skall 
förläggas till den nya lif- 
räddningsstationen Bua vid 
Båifjord på Hallandskusten.

KB
ii ta.■ ■

.
*

y *

ra/
; 1 i
; « ,
: i ’•>.. â *

Foto Eriksson Korsnäs. ioim- Kem.. ■* -h. siifKermaw snu»—a*,
FRÄN SKOGSVARDSKURSEN I STRANDVIK, WIKA, KOPPARBERGS LÄN, 4—20 OKT: I denna, som torde vara den största 

i sitt slag som hittills anordnats i Sverige, ha ej mindre än 82 elever deltagit. Ledare har länsjägmäst. Dybeck varit.



SVENSKA BILDER.

MALMÖ TEATER, som i dagarna firat sitt 100-års-jubileum.Ate ier Jjnn, Malmö

1

Amatörghfo. Aitcnei aengt SilfvenpaFPQ.

F. V. O:s (FÖRENINGEN FÖR VÄLGÖRENHETENS ORDNANDE) 
NY1NVIGDA BARNHÄRBERGE SÄTRAVIK, 1 TURINGE SOCKEN, 

SÖDERMANLAND.

Den 16 oktober kunde Malmö teater fira 100-årsdagen 
af sin invigning. Den nu, högtiden till ära, renoverade 
teaterbyggnaden var vid sin anläggning en för stadens 
dåvarande förhållanden mycket storartad institution.

'SJ
« M 

r' rf

-- HB - «Û 
r^^jr^rn»*

3. 8 D.-‘ XTOr-KHOt r Klichi: Bengt Silfvertpam

SVERIGES HÖGSTA BOSTADSHUS: Nybygget vid 
S:t Eriksbron på Kungsholmen i Stockholm. Från soc
keln vid stranden af Karlbergssjön räknadt är huset 14 

våningar högt.

■Sill »

I dagarna har invigning skett af 
F. V. O:s (Föreningen för välgö
renhets ordnande) nyinredda barn
härbärge, Sätravik, i Turinge soc
ken af Stockholms län, 4 km. från 
Nykvarna järnvägsstation.

Härbärget har existerat i 15 års 
tid, hvarunder det varit inrymdt på 
flere olika ställen. Nu är det emel
lertid i lugn och ro på egen tomt. 
Byggnaden inrymmer 15 stora rum 
jämte jordvåning med källare, snic- 
karrum etc. — Hufvudändamålet 
med barnhärbärget Sätravik är i 
motsats till barnhemmets den att 
för längre eller kortare tid mottaga 
klena barn, som ej nätt skolåldern, 
samt barn, hvars föräldrar af en 
eller annan orsak äro urståndsatta 
att ägna dem nödig vård.
Atelier Jonn, Malmö. Kliché: Bengt Silfverspam. 
DEN NYA STORARTADE JOHAN- 
NES-SKOLAN I MALMÖ, som i dagarne 
tages i bruk. Den är i storlek den näst 
största och den i inredning modernaste, 

• och är beräknad för 2000 barn.
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RULLSKRIDSKOR OCH AËRONETTE.

Kliché- Kem A.-B. Bengt Silfversparre StWm—Gbff

Melierst: HOPP ÖFVER HINDER.

Klichés B-rf Silfversparre.
K ft er fotografier.

BERLIN I “RULLSKRIDSKONS TECKEN“: Öfverst: RULL
SKRIDSKOKLUBBEN PÅ UTFÄRD. (Se text å sid. 58.)

Efter fotografi. XUcMl Silfversparr..

AËRONETTEN, den nyaste dansen. (Se text a sid. 5S.)
ElicM: Bengt Silfvertparrt.

ETT PAR PÂ RULLSKRIDSKO.
Efter fotografi.
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A. SUNDBLAD.
Kontraktsprost. — Barlingbo, 
(Gotl.j. Nyvald led. af Riksd.

•F. K.

A. M. von ARBIN.
Kammarherre. — Skörtinge, 

Norsholm. 85 år 8 Okt*

C. E. HEDLUND.
Öfveringenjör. — Kommunal
man. — Huskvarna. 75 år 29 

Sept.

K. L. A. E. REUTERSKIÖLD.
Land shö fding. — Nyköping.

50 år 28 Sept*

J. C. LIVIJN.
/. d. Kapten-Löjtnant. — Stock

holm. 85 år 6 Okt *

*
’

J. E. CEDERBLOM 
Professor. — Stockholm.

75 år 9 Okt *

C. F. AXELSSON.
Major. — Stockholm.

65 år 10 Okt*

E. LINDEN.
Operaregissör. — Stockholm.

50 år 10 Okt*

K. A. HÄGER.
F. d. Kontraktsprost. Kommu
nalman. — Bankeberg, (Link, 

stift). 80 år 7 Okt.

F. L. GOETZE.
Privatier. F. d. Hotellägare.
— Helsingborg. 75 år 9 Okt.

A. WESTERBERG. 
Bruksägare. — Gusum.

75 år 22 Okt*
F. V. N. SLÖÖR.

Direktör. F. d. Sjökapten. — 
Stockholm. 70 år 5 Okt.

H. F. W. NAUCKHOFF.
F. d. Kapten. Agronom. — 

Stockholm. 70 år-9 Okt.*

J. G. ÉDGREN. 
Professor. — Stockholm.

60 år 9 Okt*

N. O. R. FRENNESEN. 
Länsveterinär. — Halmstad.

60 år 11 Okt.

C. G. NORSTRÖM. 
Civilingenjör. — Stockholm.

55 år 7 Okt.*

Utförliga data å sista sidan.
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J. O. A. ENGLUND. 
Pastor. — Hamburg.

50 it 21 Okt.*

O. BRYNOLF.
Grosshandl. v. Konsul. Kom
munalman. — Norrköping.

45 år 25 Okt.

■

L—_____ Zttz.... ............
E. O. T. WESTERLUND. 

Fördelningsläkare. — Enkö
ping. 70 år 22 Okt.*

I
J. A. WESTERLUND. 

Kyrkoherde. — Skenninge.
60 år 24 Okt.

e

■
I ■
[ '

M. V. L. SAHLSTRÖM.
Arkivforskare. Genealog. — 

Stockholm. 60 år 14 Okt.
J. F. GÖRANSSON.

Byggmästare. — Kommunal
man.— Stockholm. 50 år 13 Okt.

A. E. SCHYLLER. 
Bankdirektör. — Oskarshamn.

50 år 13 Okt*
L. ST^VENOW.

Professor och rektor v. Göte
borgs Högskola. Biogr. o. hels, 

portr. 45 år 12 Okt.

C. E. O. H. MÖRNER. f 
Grefve. Apotekare. Kommunal
man. — Norrköping. F. 36. 

t 11 Okt.

C. o. G. APPELBERG. f 
Ingenjör. Vattenledningsbyg- 
gare. — Stockholm. F. 39. 

t 8 Okt.

S. PERSSON. + 
Sjökapten. Kommunalman. — 
Sölvesborg. F. 54. f 7 Okt.

P. G. PETERSON, f 
Redaktör. Kommunalman. — 

Norrtelje. F. 56. f 9 Okt.

SB
..

M. NORDIN + 
Grosshandlare Kommunal
man. — Gimsnäs. F. 41. f 4 Okt.

* Utförliga data â sista sidan.

K. A. J. BRANDBERG. -J- 
Förste Stadsläkare. Kommu
nalman. — Nyköping. F. 55 

t 6 Okt.

W. BASTHOLM, f 
Kyrkoherde. Kommunalman.
— Lysekil. F. 64. f 1 Okt.

F. W. KRUSE. + 
Sjökapten. — Gefle.

F. 67. t 2 Okt*



AXEL MELCHER von ARBIN, off. ex. 42, utex. fr. Krigshögsk. Marieberg 
49, kammarherre 84. — Innehaft nästan alla inom länet befintliga 
kommunala uppdrag såsom : Landstingsman, Verkst. Direktör i Östergötl. 
Hypoteksförening, i Östergötlands nya Brandstodsbolag, i Östergötlands 
nya Kreaturförsäkringsbolag, i Länslasarettet, i Kinda Kanalaktiebolag. 
Dessutom innehaft ett stort antal större och mindre kommunala befatt
ningar. Direktör i trenne af länets privatbanker, inspektör öfver åtta spar
banker inom länet. Ledamot af hushällningssällskapets förvaltningsutskott 
samt i styrelsen för länets Landtbruksskola. Bevistat 1856—1857 års 
ståndsriksdagar. Innehar vid 85 år ännu följande befattningar: Verkst. 
Direktör vid Skörtinge Aktiebolag, vid Kinda Kanal A.-B. Ordf, i länets 
Kreaturförsäkrings-A. B. samt i Landtmanna- oeh Kreditkassan i Stockholm.

KARL LENNART ADAM EMANUEL REUTERSK1ÖLD. Stud. ex. 78, u. 
löjt. vid Lifreg. drag. 79, ryttmästare 98. Landshöfding i Södermanlands 
län sedan 06. Ordf, i Botkyrka kommunalstämma och nämd. 93—06, i 
Svartlösa härads vägstyr. 06, i Stockholms läns skogsvårds styr. 04—06, 
landstingsman 06; led. af Stockholms läns hushålln. sällskaps förvaltnings
utskott 06.

JOHANNES CHRISTOFFER LIVIJN, sek. löjtn. v. Flottan 45, kaplenlöjt- 
nant 53; lär. v. Navig. skolan i Kalmar 64, )är. i ångmask. lära 71—74, 
afsked fr. förestånd. befattn. v>d skolan i Kalmar 82, led. af stadsfullm. 
m. fl. kommunala institutioner i Kalmar.

JOHAN ERIK CEDERBLOM, stud. ex. 54, bergsex. 59, förest, för Tekn. 
El. skolan i Malmö 67. lärare vid Tekn. inst. i Stockholm 69, professor i 
maskinlära vid samma läroanstalt (num. Tekn. Högskolan) 77. Led. af 
Vet. Akad. och af Landtb. Akad. — Konstruktör af det bekanta central- 
uppvärmningssystem som bär hans namn.

CARL FREDRIK AXELSSON, bekant för sitt mer än tjugoåriga arbete 
för anskaffande af civila platser åt uttjänta militärer. — Sekreterare i 
Civilanställningskommisionen. Major i armén 99. Sedan 83 adjutant vid 
öfverkommendants exp. i Stockholm.

EMIL LINDEN, känd och ansedd såsom operett- och operasångare, teater
ledare och regissör. Nu regissör vid K. Teatern i Stockholm.

HANS PHILIP WILHELM NAUCKHOFF, f. d. kapten vid Upl. reg., har 
N. främst verkat som lärare vid Ultuna landtb. inst, samt vid folk- och 
landtmannaskolor. Sekr. i svenska Landtmannaförbundet och v. ordf, i 

Landtbruks klubben valdes han på 70-årsdagen till hedersledamot af båda 
dera. — Ansedd skriftställare Inom husdjursskötselns område.

JOHAN GUSTAF EDGREN, stud. ex. 71, med. d:r 81, doc. v. Kar. Inst. 
84, e. o. prof, i medicin 88, t. f. laborator i fysiol. i Uppsala 77, i Stock
holm 79—80 H. M Konungens läkare 08. Led af öfverstyr. f Öscar Ils 
jub.- fond 08, af direktionen f. Stockholms hospital 05. Utöfvar en bety
dande enskild, praktik.

AXEL WESTERBERG, chef för Gusums Bruks- och Fabriks Aktiebolag 
sedan 74. Genomgick Falu Bergsskola 64; öfvertog förvaltningen af Gus
ums bruk 65, hvilket från den nya ledningens tid ryckt upp till ett af 
landets betydligare industriverk, bekant för sina ypperliga metallarbeten 
m. m. Anlitad i kommunala angelägenheter.

CLAES GUSTAF NORSTROM, stud. ex. 74, afg. ex. Tekn. Högsk 77, 
nivellör v. Stat. Järnv. 79, bitr, ing; i mellersta Väg- o. Vatt, byggn. distr. 
84—91, ledare af arb. f. Nord, museets nybyggnad 91—08. Led. af Allm. 
Konst- o. Ind. utställn. i Stockholm förvaltn. utskott (7. Led. af Nord. 
Museets styrelse sedan 1900. Stadsfullm. i Slockholm sedan 98, v. ordf, 
i Hälsov. nämden sedan 06, led. af styr. f. Stocholms Gas- o Elektr. verk, 
af direkt, f. sällsk. f. folkundervisn. befrämj., af direkt, t Stockholms 
hospital m m.

ERNST OTTO THEODOR WESTERLUND. Af den vidtberömde, utomor
dentligt populäre läkaren i Enköping bringa vi för dagen ett mindre por
trätt, men ha för afsikt att söka på själfva hedersdagen få taga ett senaste 
fotografi af såväl jubilaren som af hans hem vid tillfället i fråga.

JOHAN OSCAR ALBERT ENGLUND. Efter studier vid Fjellstedtska 
skolan vid Johannelund prästvigd i Skara 1885 af kungl. tillåtelse. Mis
sionär och sjömanspräst 1886 Sjömanspräst i Hamburg s. å. Föreståndare 
för Evangeliska Fosterlandsstiftelsens sjömansmission.

ALEXANDER EMANUEL SCHYLLER, Stud. ex. 78, Kronolänsman 85, 
Stadsfiskal i Oskarshamn 89 ; led. af stadsfullm. hälsovårdsnämd (10 år ordf.), 
af flera kommunala kommittéer och styrelser m. m; landstingsman, hög 
frimurare. Verkst. direktör i Bankaktiebolaget Södra Sveriges afd. i 
Oskarshamn.

THEODOR WILLEHAD KRUSE, bekant för sina räddningsbragder, i det 
han, ofta under lifsfara, räddat 15 personers lif. Guldm. f. berömliga 
gärningar.

Finalen om 
svenska fot- 
bollsmäster- 

skapet gick 
den 17 okt. af 
stapeln i Gö
teborg — det 
var Djurgår
dens idrotts

förening i 
Stockholm o. 
Örgrytarne i 
Göteborg som 

kämpat sig 
igenom till 

sluttäflan.som 
vardt till en 
glänsande och 

välförtjänt 
victoria för de 

vältränade, 
säkra och all
tid lika duk
tiga Ö. I. S.- 
arne.

HVAR 8 DAGS GÖTEBORGSFOTOGRAF. KlichéBengt Silfvertpam.

ÖRGRYTELAGET, SOM SEGRADE I FINALEN OM ÅRETS MASTERSKAP. Spelarne äro fr. v. t. h.: 
Englund, Myrberg, E. Bergström, Levin, Asklund, Ericson, H. Bergström. Sittande: G. Bergström (lagets 

kapten), Ryberg, Bengtson, Sv. Olson.

Kliché - Bengt Silfvertparrt.

MALMÖÅNGAREN “SAGA“, som den 14 oktober på kvällen förliste utanför Visby, där
vid en man drunknade. Den öfriga delen af besättningen räddades ombord på den ryske 

ångare som genom kollisionen med “Saga" vållade dess undergång.

42E HÄFTET INNE
HÅLLER:

Gustaf Björlin. — Lifgardesregemen- 
tena i Stockholm aftackas. — De svenska 
officersgymnasterna som gifvit uppvis
ningar i S:t Petersburg. — Kinesiska 
ambassaden i Stockholm. — Chang-Chi- 
Tung. — Deputationen från konung Gus
tafs tyska regemente. — Sekelminnet 
vid Döbelnsmonumentet. — “Flickan från 
Anzium“. — Ett författarpar. — John 
Forsell. — Engelska etsningsutställnin- 
gen. — Sydpolsfararen löjtnant Shackleton 
besöker Sverige.1 — Ferrer-dramat i 
Spanien. — Svenska fornfynd — Sveri
ges Kontoristförenings nya lokal. — 
Svenska bilder. — Rullskridskor och 
aëronette. — Veckans porträttgalleri. — 
Örgrytelaget som segrade i fotbollsfiua- 
len. — Malmöångaren “Saga“.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GBG.
1909.




